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 Trh s potravinami, které obsahují koncentrované zdroje živin a jsou nabízeny

pro doplnění jejich příjmu z běžné stravy, se silně rozvíjí nejen v České republice

(uvádí se v řádu až 20 miliard korun ročně), ale i v celé Evropě. Tím současně

vzrůstá i množství spotřebitelů, minimálně polovina populace, kteří užívají

doplňky stravy. V České republice jsou tyto výrobky označované jako doplňky

stravy (food supplements).

Přiměřená a pestrá strava by měla za běžných podmínek poskytovat veškeré

nezbytné živiny pro normální vývoj a pro dobré zdraví v množstvích, která

odpovídají množstvím stanoveným a doporučeným na základě obecně

přijímaných vědeckých údajů (1).

Většina světové odborné veřejnosti již akceptuje fakt, že potravní doplňky jsou

nebo přinejmenším velmi brzy budou neodmyslitelnou součástí moderního života,

konkrétně moderní racionální výživy. Většina lidí často ani netuší, jaké možnosti

se skrývají v použití přírodních produktů, tím spíše v jejich moderní podobě. Ty

jsou veřejnosti dostupné ve stále stoupajícím rozsahu, přičemž jejich nespornou

výhodou je volný prodej několika různými způsoby (2).

Cíle mé rigorózní práce byly:

1) sběr dotazníků

2) vyhodnocení nejužívanější skupiny preparátů

3) vyhodnocení subjektivního efektu užívání preparátů

4) vyhodnocení dávkování a denního příjmu nutrientů

5) zjištění motivace užívání preparátů
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2.1. Význam doplňků stravy a volně prodejných léčiv

Téměř po celá dvě minulá desetiletí máme možnost být očitými svědky

nebývalého růstu poptávky po přípravcích, které dnes souborně označujeme jako

doplňky stravy. Dnes je možné pouze spekulovat, zda tato poptávka je odrazem

jejich donedávna nebývale vysoké nabídky, nebo zda-li jejich stávající široké

portfolio je důsledkem vysoké žádanosti těchto přípravků širokou veřejností. Lze

namítnout tvrzení, že doplňky stravy neléčí, a rovněž fakt, že jejich výrobce

nemusí před jejich uvedením na trh jakkoliv prokazovat jejich účinnost. Nicméně

hranice mezi léčivem a „neléčivem“ nemusí být vždy ostrá a jasně vymezená.

Vzpomeňme např. látky s chondroprotektivním účinkem či látky rostlinného

původu využívané při tlumení klimakterických obtíží, které zde zaujímají status

léčivého přípravku i doplňku stravy (3).

2.1.1. Léčivý přípravek

Léčivým přípravkem se rozumí

a) látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní

vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo

b) látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo

použít u zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění

fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo

metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy (4).

2.1.2. Doplněk stravy

Doplňky stravy jsou potraviny určené k přímé spotřebě, které se odlišují od

potravin pro běžnou spotřebu vysokým obsahem vitamínů, minerálních látek nebo

jiných látek s nutričním (výživovým) nebo fyziologickým účinkem, které byly

vyrobeny za účelem doplnění běžné stravy na úroveň příznivě ovlivňující jeho

zdravotní stav (5).
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 Doplňky stravy jsou potraviny, jejichž účelem je doplňovat běžnou stravu a

které jsou koncentrovanými zdroji živin nebo jiných látek s výživovým nebo

fyziologickým účinkem, samostatně nebo v kombinaci, jsou uváděny na trh ve

formě dávek, a to ve formě tobolek, pastilek, tablet, pilulek a v jiných podobných

formách, dále ve formě sypké, jako kapalina v lahvičkách s kapátkem a v jiných

podobných formách kapalných nebo sypkých výrobků určených k příjmu

v malých odměřených množstvích (6).

Vitaminy a minerální látky, které lze použít pro výrobu doplňků stravy, jsou

stanoveny v příloze č. 1 k této vyhlášce. Tyto vitaminy a minerální látky lze

použít jen ve formě uvedené v příloze č. 2 k této vyhlášce. Požadavky na čistotu

látek uvedených v příloze č. 2 k této vyhlášce stanoví zvláštní právní předpis,

kterým se stanoví zdravotní požadavky na čistotu a identitu přídatných látek.

Doplňky stravy se používají upravené do formy kapslí či tobolek, pastilek,

tablet, dražé, sáčků s práškem, ampulek s tekutinou, kapek nebo jiných

jednoduchých forem tekutin a prášků určených pro příjem v malých odměřených

množstvích, a takto se uvádějí do oběhu. Doplňky stravy se do oběhu uvádějí

pouze balené (7).

2.1.2.1. Údaje na etiketě

Na doplňky stravy se vztahují všechny požadavky na značení jako na běžné

potraviny. Na doplňcích stravy je navíc nezbytné uvést:

- označení „doplněk stravy“

- složení obsahující názvy kategorií živin nebo látek charakterizujících výrobek

nebo označení povahy těchto živin či látek

- doporučená denní dávka výrobku, příp. návod k použití

- varování před překročením uvedené doporučené denní dávky

- upozornění, že by doplňky stravy neměly být používány jako náhrada pestré

stravy

- upozornění, že by výrobky měly být skladovány mimo dosah malých dětí

Označování doplňků stravy, jejich obchodní úprava a reklama nesmějí

obsahovat žádná tvrzení, které by vysloveně uvádělo nebo naznačovalo, že

vyvážená a pestrá strava obecně nemůže poskytnout dostatečná množství živin a
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nesmějí připisovat schopnost prevence nebo léčby nebo vyléčení lidských

onemocnění nebo odkazovat na tyto vlastnosti (1).

2.1.2.2. Schvalování a registrace doplňků stravy

Každý doplněk stravy schvaluje Ministerstvo zdravotnictví ČR na základě

posudku, který vypracuje Státní zdravotní ústav. V něm posoudí zdravotní

nezávadnost obsahu (vyšetření obsahu těžkých kovů, mikrobiální analýza),

vyjádří se k doporučenému dávkování a vymezí okruhy uživatelů (sportovci, děti,

dospělí) vzhledem k dávkování.

Ke svému posudku Státní zdravotní ústav požaduje od výrobce dokumentaci

výrobku, z níž vyplývá druh a množství účinných látek a látek přídatných

(certifikáty o složení), vzorek, navrhované dávkování a sdělení, pro koho je

výrobek určen (8).

2.2. Látky obsažené v doplňcích stravy nebo volně

prodejných léčivech pro pohybový aparát

Stále se snižující pohybová aktivita a obecný trend stárnutí populace jsou

významnými faktory, proč roste poptávka po prostředcích tlumících především

bolest pohybového aparátu. Z perorálních přípravků se velké oblibě těší léčivé

přípravky ze skupiny nesteroidních antiflogistik, paracetamol a přirozeně též látky

řazené mezi tzv. chondroprotektiva, známá též jako SYSADOA (Symptomatic

Slow-Acting Drug in Osteoarthritis), v menší míře též systémová

enzymoterapeutika (SET). Zatímco např. ve Spojených státech jsou

chondroprotektiva dostupná výhradně jako doplňky stravy, V Evropě mají status

jednak léčivých přípravků a jednak doplňků stravy. Mezi chondroprotektiva jsou

oficiálně (dle EULAR – The European League Against Rheumatism) řazeny

glucosamin a jeho soli (sulfát a hydrochlorid), chondroitin sulfát, diacerein,

hyaluronová kyselina a tzv. ASU (Avocado-soybean unsaponifiables, tedy

nezmýdelnitelné složky z avokáda a ze sóje). Ve stejné indikaci se rovněž

setkáváme i s dalšími látkami, jako je kolagen, želatina, MSM
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(methylsulfonylmethan) apod. Z bylinných extraktů je využíváno harpagofytu

ležatého (Harpagophytum procumbens), kadidlovníku pilovitého (Boswellia

serrata), vrby (Salix alba) či unkarie (Uncaria tomentosa) (3).

2.2.1. Chondroitinsulfát

Tato látka je základním stavebním prvkem chrupavek včetně žraločích.

Účinná je především jako „omezovač“ rizika vzniku revmatoidní artritidy

(autoimunitní choroba), nejlépe společně s GLA a omega-3 mastnými kyselinami

(2).

Jeho charakteristickou vlastností je významná schopnost vázat vodu.

Zabezpečuje tím mechanické a elastické vlastnosti chrupavky. Při artrotických


[…]


formě několikaměsíční kúry. Většinou se účinek objevil ihned (u přípravků

Multimax, Cem-M, Spektrum).

8) 18% dotázaných užívá nebo užívalo doplňky stravy pro zlepšení růstu vlasů,

nehtů a kůže. Nejvíce respondenti uváděli užívání přípravků Biosil Plus,

Revitalon a Panthenol převážně ve formě několikaměsíční kúry. Byly dávkovány

většinou správně, přípravky Revalid a Revitalon byly spíše poddávkovány,

naopak Panthenol byl předávkován. Účinek byl pociťován u přípravků Biosil

Plus, Revitalon a Revalid.

9) 14% dotázaných užívá nebo užívalo doplňky stravy pro podporu zraku, nejvíce

byl uváděn přípravek Avilut. Většinou se vyskytovalo správné dávkování,

převážně ve formě několikaměsíční kúry. Účinek se podle respondentů objevil u

přípravků Strix, Avilut a Ocuvite Lutein.

10) 11% dotázaných užívá nebo užívalo doplňky stravy nebo volně prodejná

léčiva pro redukci hmotnosti. Přípravky se rovnoměrně rozdělily mezi

respondenty, většinou byly užívány po dobu několika měsíců a ve správném

dávkování (až na předávkování u přípravku XL to S). Účinek se objevil pouze u

přípravku Lipoxal.

11) 22% dotázaných mužů užívá nebo užívalo doplňky stravy nebo volně

prodejná léčiva při problémech s prostatou. Nejvíce se vyskytoval přípravek GS

Triomen, dávkovány byly spíše nižší dávky, většinou ve formě několikaměsíční
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kúry. Účinek se projevil u volně prodejného léčiva Prostamol Uno a doplňků

stravy Prostachol, GS Triomen a Prostenal.

12) 10% dotázaných užívá nebo užívalo doplňky stravy pro detoxikaci organismu.

Až na přípravek Aloe Vera se přípravky rovnoměrně rozdělily mezi respondenty.

Přípravek He-panol byl poddávkován, Denoxinal předávkován a zbývající byly

dávkovány správně, většinou jako několikaměsíční kúra. Účinek respondenti

pozorovali u přípravků Denoxinal a He-panol.

13) 18% dotázaných užívá nebo užívalo doplňky stravy nebo volně prodejná

léčiva pro zlepšení paměti a lepší prokrvení končetin. Nejvíce respondentů

uvedlo užívání volně prodejného léčiva Gingio. Byly užívány spíše nižší dávky

než maximální, třetina dotázaných je užívá pravidelně po celý rok, třetina jako

několikaměsíční kúru. Žádný účinek respondenti nepociťovali u přípravků GS

Ginkgo Forte a GinkgoPrim.

14) 15% dotázaných užívá nebo užívalo doplňky stravy nebo volně prodejná

léčiva při žilních obtížích. Nejužívanějším preparátem bylo volně prodejné léčivo

Glyvenol. Přípravky byly dávkovány podle doporučení výrobce, většinou po

dobu několika měsíců nebo pravidelně po celý rok. Účinek se objevil u doplňku

stravy Vitavenon a volně prodejných léčiv Cilkanol, Glyvenol a Danium.

15) U více než poloviny respondentů došlo k úlevě u obtíží, u čtvrtiny k úlevě od

bolesti, 40% si doplnilo vitaminy nebo minerály a 18% respondentů nepociťovalo

žádný efekt užívání.

16) Více než polovina respondentů byla k užívání motivována reklamou, 47% dá

na doporučení známých a 26% respondentům doporučil užívání přípravků lékař

nebo lékárník.

17) V porovnání se studií od agentury GfK, kde nikdy doplňky stravy neužívalo

45% respondentů, to u této studie bylo jen 24% dotázaných. I v dalších oblastech

užívání doplňků stravy v této studii uvedlo užívání daných preparátů více než u

Ludmila Syrůčková Rigorózní práce

129

studie od GfK. Shoda byla pouze u přípravků na redukci hmotnosti, kde jejich

užívání shodně uvedlo vždy 11% respondentů. Také preparáty při kloubních

obtíží podle obou studií užívala více jak čtvrtina dotázaných.
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 Rigorózní práce byla zaměřena na užívání doplňků stravy a volně prodejných

léčiv. Tyto přípravky byly rozděleny do několika skupiny – pro pohybový aparát,

pro snížení cholesterolu, pro zlepšení obtíží v klimakteriu, při urologických

obtížích, pro těhotné a kojící ženy, multivitaminové a multiminerální přípravky,

pro zlepšení růstu vlasů, nehtů a kůže, pro podporu zraku, pro redukci hmotnosti,

při problémech s prostatou, pro detoxikaci organismu, pro zlepšení paměti a lepší

prokrvení končetin, při žilních problémech. Respondenti vyplňovali dotazníky,

kde uváděli užívání daných preparátů, jejich dávkování, délku a účinek užívání.

Poté byly dotazníky vyhodnoceny, zjištěno procentuální zastoupení přípravků

v daných skupinách, zkontrolováno doporučené dávkování a zjištěn subjektivní

účinek podle respondentů. Dále byl vyhodnocen efekt užívání a motivace vedoucí

respondenty k užívání daného preparátu.

In this rigorous theses we targeted the usage of food supplements and free sales

drugs. These preparations were divided into several groups – for motoric system,

for loss of cholesterol, for improvement of difficulties in menopause, for

urological problems, for pregnant and lactating women, multivitamins and

multiminerals, for improvement of growth of hair, nails and skin, for

improvement of sight, for weight loss, for problems with prostate gland, for

detoxication of organism, for improvement of memory and better capillary return

and by venous problems. Respondents filled question forms, where they

presented the usage of the preparations, their dosage, length and result of the

usage. Then the question forms were analyzed, percent representation of

preparations in this groups were found, recommended dosage was checked and

subjective effects according to the respondents were detected. Further the effect

and the motivation of usage were interpreted.
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