ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Užívání doplňků stravy a volně prodejných léčiv**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Ludmila Syrůčková**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Konzultant: PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Předseda komise: Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Členové komise: Prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc., Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc.

Datum obhajoby: 8. 4. 2011

Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými metodami, výsledky a závěry její rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce a položil dotaz týkající se závislosti spotřeby sledovaných přípravků na věku a dosaženém vzdělání. Uchazečka dotaz oponenta zodpověděla. S její odpovědí vyslovil oponent souhlas a doporučil práci k obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.

Výsledek obhajoby: **prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise